equacionar o desenvolvimento econômico com o crescimento populacional, além de criar 
alternativa para viabilizar o crescimento de pequenos negócios em âmbito local. 

A empresa tem por finalidade de abrigar um empreendimento para a construção de 
sua unidade fabril. 

O projeto da empresa prevê um faturamento mensal de R$ 270.000,00 (duzentos e 
setenta mil reais) e contará com a previsão de gerar mais 30 empregos diretos. 

Nada mais de interessante para Horizonte do que envidar esforços no sentido de tudo 
fazer para criar emprego e renda para nossos cidadãos, sem esquecer os tributos gerados pelo 
empreendimento.

[...]

Cartório de Registro de Imóveis de Horizonte/CE, Cartório Pio Ramos, situado na Rua Hermes 
Silva Assunção, S/N, bairro Catu de Horizonte/CE, à empresa SUPREMA EXPRESS LOG LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n2 46.740.919/0001-12, com a finalidade de construir sua unidade fabril. 

Art. 22. A área doada, avaliada em R$ 48.469,39 (quarenta e oito mil e quatrocentos e sessenta 
e nove reais e trinta e nove centavos), uma área de 5.000m2 (cinco mil metros quadrados), para 
ser instalada a empresa SUPREMA EXPRESS LOG LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2
46.740.919/0001-12, imóvel de propriedade da Prefeitura Municipal de Horizonte, situado no

[...]

A propositura traz em seu bojo o necessário pedido de autorização ao Poder 

Legislativo para que o chefe do Poder Executivo possa doar parte de um terreno de 

propriedade do Município para a empresa Suprema Express Log LTDA - com a finalidade 

de unidade fabril, cujo faturamento mensal previsto é de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta 

mil reais) com a previsão de gerar mais de 30 empregos diretos.. 

MÉRITO 

Horizonte: 

De inicio, transcrevo a previsão do art. 107 da Lei Orgânica do Município de 

Art. 107. A alienação de bens municipais, subordinada à existência de interesse 
público devidamente justificado, será sempre precedida de avaliação e obedecerá